[image: image3.jpg]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
08.182.313/0001-10
GABINETE DO PREFEITO

Parte superior do formulário

[image: image1.wmf]

/wEPDwULLTExM

 HTMLCONTROL Forms.HTML:Hidden.1 [image: image2.wmf]

82F53097

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 638/2021 - GP                         Lagoa Nova 05 de Março de 2021.

	ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, NO VALOR DE R$ 1.225.600,00, PARA O EXERCÍCIO 2021 E ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD DO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUCIANO SILVA SANTOS, Prefeito do Município de Lagoa Nova, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições e em conformidade que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

Considerando o art. 7º e 14º a Lei Ordinária nº 705, de 09 de dezembro de 2020 (LOA 2021), combinado com o Art. 43, §1º, Inciso II, c/c §3º e §4º, da Lei Federal nº 4.320/64; e
Considerando o Decreto Municipal nº 631, de 29 de dezembro de 2020, que aprova o Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) da administração direta e indireta do município de Lagoa Nova/RN, para o exercício financeiro de 2021 e dá outras providências.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município do corrente Exercício, no valor de R$ 1.225.600,00 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais) destinado a atender às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas – QDD, desta prefeitura para o Exercício 2021, em consonância ao Decreto Municipal nº 631, de 29 de dezembro de 2020.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

LUCIANO SILVA SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

	Unidade Orçamentária
	Ação
	Natureza
	Fonte
	Região
	Valor

	Anexo I (Acréscimo)
	1.225.600,00

	     02 .001 GABINETE DO PREFEITO
	43.000,00

	2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
	1.000,00

	3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	10010000
	0001
	1.000,00

	2003 CONTRIBUIÇÃO PARA AMSO
	42.000,00

	3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES
	10010000
	0001
	42.000,00

	     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.000,00

	2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	2.000,00

	3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	10010000
	0001
	2.000,00

	     06 .002 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
	30.000,00

	2009 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
	30.000,00

	4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
	10010000
	0001
	30.000,00

	     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	2.000,00

	2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	2.000,00

	3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	10010000
	0001
	2.000,00

	     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	50.500,00

	2025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	50.500,00

	3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	11110000
	0001
	17.500,00

	3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	11110000
	0001
	33.000,00

	     10 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	761.100,00

	2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
	7.000,00

	3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
	12140000
	0001
	7.000,00

	2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	5.000,00

	3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	12110000
	0001
	5.000,00

	2054 MANUTENÇÃO DO TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC/AIH
	138.100,00

	3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
	12140000
	0001
	51.000,00

	3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS
	12140000
	0001
	80.000,00

	3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	12140000
	0001
	7.100,00

	1045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
	70.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	12110000
	0001
	70.000,00

	2061 MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA - PAB-FIXO
	45.000,00

	4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	12150000
	0001
	45.000,00

	1050 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE
	198.000,00

	4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	12150000
	0001
	198.000,00

	1067 ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA, CALAMIDADES PÚBLICAS E/OU PANDEMIAS
	298.000,00

	3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
	12140000
	0001
	70.000,00

	3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
	12140000
	0001
	78.000,00

	3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	12140000
	0001
	150.000,00

	     11 .001 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, SERV. E MOB. URBANA
	244.000,00

	1017 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGENS DE RUAS E AVENIDAS
	200.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	15100000
	0001
	200.000,00

	2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS
	4.000,00

	3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	10010000
	0001
	4.000,00

	1035 CONSERVAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
	40.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	10010000
	0001
	20.000,00

	4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	10010000
	0001
	20.000,00

	     12 .001 SECRETARIA MUN. DE TUR., CULT., DESP. E DES. ECON
	93.000,00

	2065 APOIO AO ESPORTE AMADOR
	40.000,00

	3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
	15100000
	0001
	40.000,00

	1065 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS PROLIESPORTIVAS
	53.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	15100000
	0001
	53.000,00

	Anexo II (Redução)
	1.225.600,00

	     02 .001 GABINETE DO PREFEITO
	1.000,00

	2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
	1.000,00

	3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS
	10010000
	0001
	1.000,00

	     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.000,00

	2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	2.000,00

	3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	10010000
	0001
	2.000,00

	     06 .002 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
	72.000,00

	2004 CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES REPRESENTATIVAS (FEMURN, CNM E OUTRAS)
	42.000,00

	3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES
	10010000
	0001
	42.000,00

	2016 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO
	30.000,00

	3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
	10010000
	0001
	30.000,00

	     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	2.000,00

	2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	2.000,00

	3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	10010000
	0001
	2.000,00

	     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	50.500,00

	2025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	50.500,00

	3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS
	11110000
	0001
	17.500,00

	3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
	11110000
	0001
	33.000,00

	     10 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	761.100,00

	2033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF
	120.000,00

	3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	12140000
	0001
	30.000,00

	3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS
	12140000
	0001
	40.000,00

	3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	12140000
	0001
	50.000,00

	2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - ECD
	58.000,00

	3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	12140000
	0001
	58.000,00

	2054 MANUTENÇÃO DO TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC/AIH
	135.100,00

	3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
	12140000
	0001
	40.000,00

	3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	12140000
	0001
	100,00

	3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO
	12140000
	0001
	2.000,00

	3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	12140000
	0001
	5.000,00

	3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	12140000
	0001
	88.000,00

	1040 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL GARIBALDE ALVES FILHO
	60.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	12150000
	0001
	60.000,00

	1041 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O SUS MUNICIPAL
	50.000,00

	4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	12110000
	0001
	5.000,00

	4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	12150000
	0001
	45.000,00

	1042 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DE CONVÊNIO
	80.000,00

	3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
	12200000
	0001
	80.000,00

	1045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
	208.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	12150000
	0001
	208.000,00

	2061 MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA - PAB-FIXO
	50.000,00

	3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
	12140000
	0001
	20.000,00

	3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	12140000
	0001
	30.000,00

	     11 .001 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, SERV. E MOB. URBANA
	244.000,00

	1016 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS
	80.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	15100000
	0001
	80.000,00

	1017 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGENS DE RUAS E AVENIDAS
	40.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	10010000
	0001
	40.000,00

	1018 ABERTURA DE RUAS E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
	40.000,00

	4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
	10010000
	0001
	40.000,00

	2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS
	4.000,00

	3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	10010000
	0001
	4.000,00

	1025 CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
	50.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	10010000
	0001
	50.000,00

	1035 CONSERVAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
	30.000,00

	4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	10010000
	0001
	30.000,00

	     12 .001 SECRETARIA MUN. DE TUR., CULT., DESP. E DES. ECON
	93.000,00

	1051 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE ESTÁDIO DE FUTEBOL
	53.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	15100000
	0001
	53.000,00

	1960 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS DE EVENTOS NO MUNICÍPIO
	40.000,00

	4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
	15100000
	0001
	40.000,00

[image: image3.jpg]_1676701437.unknown

_1676701436.unknown